
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O Fundo M. de Educação Publica extrato de contratos firmados 
com os grupos formais: contrato nº 01-2014-001  Associação 
Agro Extrativista Sementes da Floresta - AASFLOR valor R$ 
78.120,00 (setenta e oito mil cento e vinte reais); contrato nº 
01-2014-002 Associação de Mulheres Dom Oscar Romero valor 
R$ 119.989,00 (cento e dezenove mil novecentos e oitenta e 
nove reais). Objeto aquisição exclusiva de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, do município de Uruará, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Ref. a 
Chamada Publica nº 01-2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650907

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2-001/2014. 
Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto: Contratação de 
Empresa(s), visando à execução de obras e serviços de 
engenharia, para Construção de duas Unidades Básicas de 
Saúde - UBS, localizadas na Ilha das Onças e Ilha Arapiranga 
- Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme Projetos, 
Planilhas Orçamentárias e demais documentos técnicos anexos 
ao Edital; Abertura: 10/03/2014 às 09h30min; Edital: O Edital 
encontra-se disponível na sala da CPL, de segunda a quinta-
feira das 08h00min às 13h00min, no Prédio da Prefeitura, sito 
à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00; Valor do Edital: 
R$ 50,00 (cinquenta reais). Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min.

Bianca Martins R. Vergolino - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650786

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
com sede na Av. Gilberto Carvelli, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em sua 
sede, às 09:00 horas do dia 06 de março de 2014, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO, 
objetivando contratação de empresa especializada para aquisição 
de horas/máquinas, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA, conforme especificações 
contidas no ANEXO I do edital. Maiores informações, bem como, 
cópia do Edital serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@
bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  
Santana do Araguaia-PA, 20 de fevereiro de 2014.

 Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 07 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de 
combustível (gasolina/óleo diesel - óleo diesel S10), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes do ANEXO I. Maiores informações, 
bem como, cópia do Edital serão obtidas através do e-mail 
pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço Av. Gilberto Carvelli, S/Nº, Centro, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 
20 de fevereiro de 2014.

 Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 10 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde,   conforme especificações constantes 
do ANEXO I. Maiores informações, bem como, cópia do Edital 
serão obtidas na sala da Comissão de Licitação, no endereço Av. 
Gilberto Carvelli, S/Nº, Centro, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 20 de fevereiro 
de 2014. 

Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
com sede na Av. Gilberto Carvelli, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em sua 

sede, às 09:00 horas do dia 12 de março de 2014, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO, 
objetivando a contratação de empresa especializada para locação 
de veículos e motocicleta, para atender as necessidades desta 
municipalidade, conforme especificações contidas no ANEXO I 
do edital. Maiores informações, bem como, cópia do Edital serão 
obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 
20 de fevereiro de 2014. 

Antonia Cleide Rocha Gonçalves – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 11 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de 
material de limpeza e utensílios de cozinha, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,   conforme 
especificações constantes do ANEXO I. Maiores informações, 
bem como, cópia do Edital serão obtidas  através do e-mail 
pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço Av. Gilberto Carvelli, S/Nº, Centro, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 
20 de fevereiro de 2014. 

Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 13 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição 
de material de expediente, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde,   conforme especificações 
constantes do ANEXO I. Maiores informações, bem como, cópia 
do Edital serão obtidas através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.
br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço Av. Gilberto 
Carvelli, S/Nº, Centro, no horário de expediente (das 7:00 às 
13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 20 de fevereiro de 2014. 

Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 14 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,   conforme 
especificações constantes do ANEXO I. Maiores informações, 
bem como, cópia do Edital serão obtidas através do e-mail 
pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço Av. Gilberto Carvelli, S/Nº, Centro, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 
20 de fevereiro de 2014.

 Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Gilberto 
Carvelli, s/nº, Centro – Santana do Araguaia-PA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público aos interessados do 
ramo pertinente, que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas 
do dia 20 de março de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de 
veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde,   conforme especificações constantes do ANEXO I. 
Maiores informações, bem como, cópia do Edital serão obtidas 
através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da 
Comissão de Licitação, no endereço Av. Gilberto Carvelli, S/Nº, 
Centro, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  
Santana do Araguaia-PA, 20 de fevereiro de 2014. 

Fredson Pereira da Silva – Secretário Municipal de Saúde
 

CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650805

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Colares, torna público a anulação 
do Processo Licitatório nº 001/2014, que tem como objetivo 
aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e outros, 
publicado no IOEPA de n° 643884 do dia 06/02/2014, com base 
no art. 49 da Lei 8.666/93. Gevla Silva Pinheiro – Pregoeira.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO 1º Termo Aditivo ao contrato 20130008, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e MC Transporte-
ME. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias consecutivos 
para execução dos serviços de transporte escolar. Fundamento 
Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Vigência 25/02/2014 a 24/04/2014. 
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA   
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO 2º Termo Aditivo ao contrato 20130009, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e E.T da Silva 
Transportes-ME. Classificação do Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) 
dias consecutivos para execução dos serviços de transporte 
escolar. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 25/02/2014 a 
24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO 2º Termo Aditivo ao contrato 20130010, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e A.J Mendes 
Serviços -ME. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias 
consecutivos para execução dos serviços de transporte escolar. 
Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores. Vigência 25/02/2014 a 
24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA      
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO2º Termo Aditivo ao contrato 20130011, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e L de S. Mendes 
Transporte e Serviços. Classificação do Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 
60(sessenta) dias consecutivos para execução dos serviços de 
transporte escolar. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da 
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 
25/02/2014 a 24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE 
SOUZA      
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO  DE PRAZO 1º Termo Aditivo ao contrato 20130012, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e M. Nobre 
Severino Transportes e Serviços-ME. Classificação do Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 
60(sessenta) dias consecutivos para execução dos serviços de 
transporte escolar. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da 
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 
25/02/2014 a 24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE 
SOUZA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO 2º Termo Aditivo ao contrato 20130013, 
firmado entre o Fundo Municipal de Educação e Lidiane S. da 
Silva Transportes-ME. Classificação do Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 
60(sessenta) dias consecutivos para execução dos serviços de 
transporte escolar. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da 
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 
25/02/2014 a 24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE 
SOUZA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 2º Termo Aditivo ao contrato 
20130014, firmado entre o Fundo Municipal de Educação e M C 
S Silva Serviços e Comercio EPP. Classificação do Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 
60(sessenta) dias consecutivos para execução dos serviços de 
transporte escolar. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da 
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 
25/02/2014 a 24/04/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE 
SOUZA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE AVISO ADITIVO DE PRORRO 
GAÇÃO DE PRAZO 9º Termo Aditivo ao contrato 063/2011, 
firmado entre o Fundo Municipal de Saúde e R. A Rocha e Cia 
Ltda-EPP. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação por mais 90(noventa) dias 
consecutivos para execução de obras e serviços da construção 
UBS da Vila Palmares. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II 
da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência 
22/02/2014 a 21/05/2014. ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE 
SOUZA AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 9/2014-130201 A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA, torna público que foi prorrogada para o dia 05 de 
março de 2014 às 14:00 horas a abertura do Pregão Presencial 
SRP 9/2014-130201, para adequações do edital. O referido 
Pregão objetiva o Registro de Preços para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veículos 
leves, veículos pesados, equipamentos para atender a demanda 
operacional da Sec. Mun. de Obras Saneamento e Urbanismo, 


